BỘ VĂN HÓA, THỀ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỤI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
----------- —  Đ ộc lập  - T ự  do - H ạn h  phúc

Số: 3429/BVHTTDL-VP
V/v trả lời kiến nghị của cử tri gửi tới Hà Nội, ngày 02 thảng 8 năm 2018

trước Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa xrv

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Cà Mau

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Cà
Mau do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 251/BDN ngày /ý%
15/6/2018, nội dung kiến nghị như sau: ể  -jỂ

1. Trong thực tế, nhiều trường hợp người bị xử phạt về hành vi vi phạm  !'o( M
hành chính trong lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia đình (PCBLGĐ) mà không
có khả nănọ nộp phạt thì cha, mẹ, vợ, chồng... của người vi phạm là người nộp
phạt thay cho người vi phạm và sau đó người gãy ra bạo lực vẫn không nhận ra
sai phạm của mình. Cử tri kiến nghị nên quy định đưa người vi phạm ra kiểm
điểm phê bình trước cuộc họp của khu dân cư; đưa đi lao động phúc lợi xã hội
và có nơi cải tạo tập trung đế người vi phạm lao động, có thời gian giáo dục
người vi phạm nhận thức được sai phạm, sửa chữa, châm dứt hành vỉ vi phạm
pháp luật và để răn đe, phòng ngừa chung (Câu số 20).

2. Cử tri đề nghị nâng mức phạt tiền đổi với cả nhân có hành vi vi phạm
hành chính trong lĩnh vực PCBLGĐ (Câu sổ 21).

3. Cử tri kiến nghị xem xét, quy định Trưởng Ban Chỉ đạo công tác gia
đình là đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ thay cho quy định đại diện lãnh
đạo ủy ban nhân dân làm Trưởng Ban Chỉ đạo công tác gia đình. Thực tế cho
thấy, cán bộ nữ lại rất thuận lợi trong công tác vận động, tuyên truyền, là nơi đế
người vợ tạm lánh, bộc bạch... khi có vụ việc bạo lực gia đình (BLGĐ) xảy ra
thì thường người vỉ phạm trong lĩnh vực PCBLGĐ là người chồng nên Trưởng
Ban Chỉ đạo công tác gia đình là nam thì rất khó vận động, tuyên truyền và có
đôi lúc còn làm cho tình hình căng thắng (Câu sô 22).

4. Công tác PCBLGĐ không chỉ thực hiện phương thức vận động, tuyên
truyền là đủ, mà cần phải thực hiện nhiều biện pháp xử lý can thiệp khi có hành
vi vi phạm. Do vậy việc quy định ngành Văn hóa, Thê thao và Du lịch quản lý
Nhà nước công tác này là chưa phủ hợp, chưa mang lại hiệu quả. Cử tri kiên
nghị xem xét quy định ngành phụ trách, chỉ đạo công tác PCBLGĐ cho phủ hợp
(Câu số 23).

5. Cử tri phản ánh những bất cập, khó khăn trong việc thực hiện quy định
trong lĩnh vực PCBLGĐ tại một số văn bản quy phạm pháp luật và kiến nghị
xem xẻt sửa đối, bổ sung một sô quy định, cụ thê như sau:

- Tại khoản 2, Điều 1 của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình quy định:
“Bạo lực gia đình là hành vi cổ ý  gây ton hại hoặc có khả năng gây tổn hại về

thể xác, tỉnh thần, kinh tế đổi với thành viên khác trong gia đình ”, với cụm từ
“có khả năng,f chưa phù họp cho việc xác định hành vi đế thông kê xử  lý (theo
Thông tư sổ 23/2011/TT-BVHTTDL có tói 48 chỉ sổ phải thu thập, trong đó có
những chỉ sô khá phức tạp, khó thu thập: Hành vi bạo lực tình dục; bạo lực tinh
thần; loại hình gia đình,...). Đây là một trong những vấn đề không thể xác định
hành vi của người gây ra bạo lực.

- Theo điểm a, Điều 20 của Luật Phòng, chổng bạo lực gia đình có quy
định: Chủ tịch UBND cấp xã quyết định cam tiếp xúc trong trường hợp “Có đom
yêu cầu của nạn nhân bạo lực gia đình, người giám hộ hoặc người đại diện hợp
pháp hoặc cơ quan, to chức có thấm quyển; trường hợp cơ quan, tổ chức có
thấm quyển cỏ đơn yêu cầu thì phải có sự đồng ỷ  của nạn nhân bạo lực gia
đình”. Nhimg trên thực tế nạn nhân hầu hết là vợ hoặc chồng, con, cha, mẹ,...
của người vi phạm, nên rất khó có được đơn yêu cầu của nạn nhân BLGĐ. Đây
là một trong những quy định mà thực tế UBND cấp xã khó áp dụng thực hiện.
Cử tri để nghị điểu chỉnh nội dung này theo hướng: Khi nạn nhân BLGĐ yêu
cầu và có biên bản của chính quyền địa phương thì đủ điều kiện cách ly người
gây bạo lực.

- Cử tri đề nghị sửa đổi bổ sung nội dung quy định xử phạt vi phạm hành
chính về hình thức, mức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả, thẩm quyền và
thủ tục xử  phạt vỉ phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống bạo lực gia
đình vào quy định trong Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của
Chỉnh phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực an ninh, trật tự, an
toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội; phòng chống và chữa cháy; phòng
chông bạo lực gia đình, để quá trình triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao (Câu
sổ 24).

6. Cử tri phản ánh, Luật Phòng, chổng bạo lực gia đình quy định từ Điều
36 đên Điêu 41 về trách nhiệm của một số bộ, ngành thực hiện nhiệm vụ phòng,
chông bạo lực gia đình, tuy nhiên đến năm 2016, sau 09 năm thỉ hành Luật
Phòng, chống bạo lực gia đình mới ban hành Quy chế phổi hợp liên ngành
(Quyết định sổ 21/2016/QĐ-TTg ngày 17 thảng 5 năm 2016 của Thủ tướng
Chính phủ về ban hành Quy chế phoi hợp liên ngành về phòng, chống bạo lực
gia đình). Vỉ vậy việc thực hiện cơ chế phổi họp đồng bộ của các cấp các ngành
trong công tác tuyên truyền, phát hiện, thống kế, báo cảo đến xử lý hành vi vi
phạm, hô trợ nạn nhân trong thời gian qua gặp nhiều khó khăn, ảnh hưởng đến
hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác PCBLGĐ. Cử tri đề nghị cho biết
nguyên nhân vì ban hành quy chế chậm? (Câu so 27).

Bộ trưởng, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

1. v ề  kiến ngh ị nên q u y  đ ịn h  đư a n gư ờ i v i  phạm  ra kiểm  đ iểm  ph ê
bìn h  trư ớ c  cuộc h ọp  của khu dân  cư; đư a đi lao đ ộ n g  ph úc lợ i xã h ộ i...

Hầu hết nội dung kiến nghị của cử tri tỉnh Cà Mau đã được quy định tại
Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản có liên quan. Sở Văn hoá,
Thể thao và Du lịch tỉnh Cà Mau cần báo cáo các cấp có thẩm quyền của tỉnh

2

những vấn đề cử tri phản ánh, để có giải pháp hỗ trợ trong thực thi pháp luật về
phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.

v ề  kiến nghị đưa người gây bạo lực gia đình đi lao động công ích, nội
dung kiến nghị này vượt quá thẩm quyền giải quyết của Bộ Vãn hoá, The thao
và Du lịch. Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ghi nhận kiến nghị của cử tri để
báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

2. v ề  kiến n g h ị n ân g  m ử c p h ạ t tiền  đ ố i v ó i cá n h ân  có hàn h  v i v i
phạm  hành ch ính  tro n g  lĩn h  vự c  p h òn g , ch ố n g  b ạo lực gia đ ìn h

Việc xử phạt người có hành vi bạo lực gia đình cũng như những vi phạm
pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình là một trong những giải pháp về
phòng, chống bạo lực gia đình. Việc tăng nặng hay giảm nhẹ hình thức xử phạt
cần được xem xét toàn diện cả phương diện pháp lý và thực tiễn nhằm đảm bảo
tính đồng bộ của hệ thống pháp luật cũng như tính khả thi trong áp dụng biện
pháp xử phạt.

Ngày 10/4/2018, Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành
Quyết định số 1236/QĐ-BVHTTDL phê duyệt Kế hoạch tổng kết 10 năm thi
hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình. Đồng thời, Bộ cũng đã có văn bản
hướng dẫn các địa phương và các Bộ, ngành có liên quan tổng kết 10 năm thi
hành Luật.

Việc tổng kết 10 năm thi’hành Luật phòng, chống bạo lực gia đình nhằm
đánh giá toàn diện, khách quan tính thực thi của pháp luật, cũng như thực hiện rà
soát các vặn bản pháp luật có liên quan, các điều ước quốc tế mà Việt Nam là
thành viên để có cơ sở tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét sửa đổi, bổ sung
các quy định về xử phạt các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực phòng,
chống bạo lực gia đình cho phù hợp.

3. v ề  kiến n g h ị xem  x ét, q u y  đ ịnh  T rư ở n g  B a n  C hỉ đ ạo  côn g  tác g ia
đình là đại d iện  lã n h  đ ạo  H ộ i L iên  h iệp  P h ụ  n ữ  th a y  cho đ ạ i d iện  lãn h  đ ạo
ủ y  ban nh ân dân

Căn cứ Nghị quyết số 81/NQ-CP ngày 04/12/2012 của Chính phủ ban
hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Thông báo Kết luận số 26-
TB/TW ngày 09/5/2011 của Ban Bí thư về việc sơ kết Chỉ thị số 49-CT/TW
ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “xây dựng gia đình thời kỳ công
nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; sau khi thống nhất với Ban Tuyên giáo
Trung ương và Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Bộ Văn hóa, Thể
thao và Du lịch đã ban hành Công văn số 1316/BVHTTDL-GĐ ngày 15/4/2013
hướng dẫn thành lập Ban Chỉ đạo công tác gia đình nhằm giải quyết những vấn
đề về gia đình nói chung, phòng, chống bạo lực gia đình nói riêng.

Ban Chỉ đạo công tác gia đình cấp tỉnh, huyện, xã gồm Trưởng ban là đại
diện lãnh đạo ủ y  ban nhân dân cùng cấp; thành viên gồm các cơ quan có liên
quan, đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ là Phó Trưởng ban chỉ đạo. Mỗi
thành viên được phân công nhiệm vụ cụ thể, trong đó Trưởng ban đóng vai trò

3

1
điều hành các hoạt động của Ban Chỉ đạo. Mặt khác, khi xảy ra bạo lực gia đình,
nạn nhân bị bạo lực có thể tìm đến thành viên của Ban Chỉ đạo là đại diện lãnh
đạo Hội Liên hiệp Phụ nữ để “bộc bạch tâm sự” như kiến nghị của cử tri. Vì
vậy, việc quy định Trưởng Ban Chỉ đạo là đại diện lãnh đạo ủ y  ban nhân dân
trong điều kiện hiện nay là phù họp.

4. v ề  kiến n gh ị xem  x é t q u y  đ ịn h  ngàn h  phụ trách , ch ỉ đạo cô n g  tác
p h ò n g , ch ốn g  bạo ỉự c gia đ ìn h  ch o  p h ù  h ọp

Công tác gia đình nói chung và công tác phòng, chống bạo lực gia đình
nói riêng là nhiệm vụ có tính liên ngành, không phải do một cơ quan, tổ chức
nào có thể tự đảm nhiệm tốt vai trò nếu không có sự phối hợp, hỗ trợ từ các cơ
quan khác. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch cho rằng cần kiện toàn bộ máy tổ
chức cho lĩnh vực gia đình theo hướng trao quyền nhiều hơn cho bộ máy này để
tạo sự năng động, chủ động ừong triển khai các giải pháp phòng, chống bạo lực
gia đình.

Mặt khác, để tăng cường tính phối họp trong công tác gia đình và phòng,
chống bạo lực gia đình, các tỉnh/thành đã thành lập Ban Chỉ đạo công tác gia
đình theo quy định của pháp luật. Việc thành lập Ban Chỉ đạo công tác gia đình
(độc lập hoặc lồng ghép với Ban Chỉ đạo có liên quan) là giải pháp tốt hiện nay
trong việc nâng cao hiệu quả, hiệu lực, phối họp, quản lý nhà nước về phòng,
chống bạo lực gia đình.

5. v ề  n h ữ n g  b ấ t cập , khó k h ăn  tro n g  th ự c h iện  và  k iến  ngh ị x em  xét
sử a  đ ổ i, bổ  sung  m ột số  q u y  đ ịn h  tạ i m ộ t số văn  bản q u y  p h ạm  p h áp  lu ậ t về
p h ò n g , ch ốn g  bạo lự c gia  đ ình

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tiếp thu phản ánh của cử tri và sẽ nghiên
cứu, tham mưu cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung những quy định trong Luật
Phòng, chống bạo lực gia đình và Nghị định số 167/2013/NĐ-CP
ngày 12/11/2013 của Chính phủ, nhằm nâng cao tính thực thi của pháp luật về
phòng, chống bạo lực gia đình. Hiện nay, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đang
tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và sẽ có kiến nghị
bố sung sửa đổi cho phù hợp.

6. v ề  kiến n gh ị cho b iế t n gu yên  nh ân  ban hàn h  ch ậm  Q u y ch ế  phối
h ọ p  liên  ngàn h

Việc phối hợp triển khai, tham gia quản lý nhà nước về phòng, chống bạo
lực gia đình đã được quy định rõ ứong Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (từ
Điều 33 đến Điều 41). Căn cứ vào nhiệm vụ các cơ quan liên quan đã phối hợp
vói Bộ Vãn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm
vụ của cơ quan, tổ chức.

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình không quy định hay giao trách nhiệm
cho Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ hay Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây
dựng Quy chế phối họp liên ngành về phòng, chống bạo lực gia đình. Trên thực
tế, việc xây dựng và ban hành Quy chế phối họp liên ngành về phòng, chống bạo
lực gia đình là một giải pháp xuất phát từ nhu cầu thực tiễn trong quá trinh thực

4

thi pháp luật, nhằm nâng cao tính phối hợp giữa các cơ quan không chỉ với
Ngành văn hóa, thể thao và du lịch mà còn giữa các cơ quan có liên quan với
nhau. Vì vậy, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tham mưu Thủ tướng Chính
phủ ban hành Quy chế này (Quyết định số 21/2016/QĐ-TTg ngày 17/5/2016).

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc
hội tỉnh Cà Mau để trả lời cử tri.

Noi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để bảo cáo);
- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (đế bảo cáo);
- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;
- Ban Dân nguyện, ủy  ban Thường vụ Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Cà Mau;
- Bộ VHTTDL: Bộ trường, các Thứ trưởng, Vụ GĐ,

Cong TTĐT Bộ;
- Lưu: VT (2), VP (TH), N H Ỉ (27).

N g u y ên  N g ọ c  T hiện

5